36RS0035-01-2024-000008-67

Дело № 1-17/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Семилуки 14 февраля 2024 года

Семилукский районный суд Воронежской области в составе

председательствующего судьи Оболонской Ю.Ф.,

при секретаре Весниной В.Д.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Семилукского района Воронежской области Козыревой М.И.,

подсудимой ФИО1, ее защитника адвоката Беленовой Ю.В., удостоверение № 0906, ордер № 1606/1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, замужней, не работающей, не военнообязанной, судимой: 

15.05.2017 мировым судьей судебного участка № 7 в Ленинском судебном районе Воронежской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей (штраф не оплачен);

13.03.2018 мировым судьей судебного участка № 12 в Коминтерновском судебно районе Воронежской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к штрафу в размере 7000 рублей. Приговор мирового судьи судебного участка № 7 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 15.05.2017 исполнять самостоятельно (штраф не оплачен);

19.03.2018 Центральным районным судом г. Воронежа, с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Воронежского областного суда от 29.05.2018, по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде 2 лет лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. На основании ст. 70 УК РФ полностью присоединено наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей по приговору мирового судьи судебного участка № 7 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 15.05.2017, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года условно с испытательным сроком на 2 года и штраф в размере 5000 рублей. Снята с учета по истечению испытательного срока 19.02.2020, штраф не оплачен;

05.04.2018 мировым судьей судебного участка № 4 в Центральном судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 4 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев. Приговор мирового судьи судебного участка № 7 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 15.05.2017 исполнять самостоятельно;

19.04.2018 мировым судьей судебного участка № 2 в Железнодорожном районе г. Воронежа по ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 12000 рублей. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 12 в Коминтерновском судебно районе Воронежской области от 13.03.2018, окончательно назначено наказание в виде штрафа в размере 16000 рублей. На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 7 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 15.05.2017, окончательно назначено наказание в виде штрафа в размере 18000 рублей (штраф не оплачен);

03.05.2018 мировым судьей судебного участка № 3 в Ленинском районе г. Воронежа по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 7000 рублей. На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 7 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 15.05.2017, окончательно назначено наказание в виде штрафа в размере 12000 рублей (штраф не оплачен);

14.05.2018 мировым судьей судебного участка № 1 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 7000 рублей. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 7 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 13.03.2018 назначено наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей. На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 7 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 15.05.2017, окончательно назначено наказание в виде штрафа в размере 12000 рублей (штраф не оплачен);

08.06.2018 Коминтерновским районным судом г. Воронежа по п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. Приговор мирового судьи судебного участка № 1 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области исполнять самостоятельно;

14.06.2018 мировым судьей судебного участка № 10 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 3 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем полного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 1 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 14.05.2018 окончательно назначено наказание в виде 3 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 6 месяцев и штраф в размере 12000 рублей (штраф не оплачен);

18.10.2018 Рамонским районным судом Воронежской области по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 2 лет лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. Приговор Центрального районного суда г. Воронежа от 19.03.2018, приговор мирового судьи судебного участка № 4 в Центральном судебном районе Воронежской области от 05.04.2018, приговор мирового судьи судебного участка № 3 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 03.05.2018, приговор мирового судьи судебного участка № 1 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 14.05.2018, приговор Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 08.06.2018, исполнять самостоятельно. 

24.10.2018 Левобережным районным судом г. Воронежа по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 10 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 14.06.2018, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев условно с испытательным сроком 2 года, и штраф в размере 12000 рублей. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. Приговор Центрального районного суда г. Воронежа от 19.03.2018, приговор мирового судьи судебного участка № 3 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 03.05.2018, приговор Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 08.06.2018 исполнять самостоятельно (штраф не оплачен); 

22.11.2018 мировым судьей судебного участка № 4 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев. На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Центрального районного суда г. Воронежа от 19.03.2018, мирового судьи судебного участка № 4 Центрального судебного района Воронежской области от 05.04.2018, Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 08.06.2018, мирового судьи судебного участка № 10 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 14.06.2018. На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено необытое наказание по приговору Центрального районного суда г. Воронежа от 19.03.2018, мирового судьи судебного участка № 4 в Центральном судебном районе Воронежской области от 05.04.2018, мирового судьи судебного участка № 2 в Железнодорожном судебном районе г. Воронежа от 19.04.2018, мирового судьи судебного участка № 3 в Ленинском судебном районе г. Воронежа от 03.05.2018, Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 08.06.2018, мирового судьи судебного участка № 10 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 14.06.2018, окончательно назначено наказание в виде 2 лет 1 месяца лишения свободы и штраф в размере 20000 рублей с отбыванием наказания в колонии-поселении. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. На основании ст. 82 УК РФ отсрочено ФИО1 реальное исполнение наказания до достижения ребенком ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. четырнадцатилетнего возраста. Приговор Рамонского районного суда Воронежской области от 18.10.2018 и Левобережного районного суда г. Воронежа от 24.10.2018 исполнять самостоятельно; (штраф не оплачен); 

20.02.2019 мировым судьей судебного участка № 3 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца условно с испытательным сроком 6 месяцев. Приговоры Рамонского районного суда Воронежской области от 18.10.2018, Левобережного районного суда г. Воронежа от 24.10.2018, мирового судьи судебного участка № 4 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 22.11.2018, Россошанского районного суда Воронежской области от 24.12.2018 - исполнять самостоятельно; 

02.04.2019 мировым судьей судебного участка № 9 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев условно с испытательным сроком на 1 год. Приговоры Рамонского районного суда Воронежской области от 18.10.2018, Левобережного районного суда г. Воронежа от 24.10.2018, мирового судьи судебного участка № 4 Коминтерновского судебного района Воронежской области от 22.11.2018, Россошанского районного суда Воронежской области от 24.12.2018, мирового судьи судебного участка № 3 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 20.02.2019 исполнять самостоятельно;

04.07.2019 Россошанским районным судом Воронежской области по ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года условно с испытательным сроком 2 года. До вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 меру пресечения виде домашнего ареста. Приговоры Центрального районного суда г. Воронежа от 19.03.2018, мирового судьи судебного участка № 4 в Центральном судебном районе Воронежской области от 05.04.2018, приговор мирового судьи судебного участка № 3 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 03.05.2018, Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 08.06.2018, Рамонского районного суда Воронежской области от 18.10.2018, Левобережного районного суда г. Воронежа от 24.10.2018 исполнять самостоятельно; 

31.07.2019 Советским районным судом г. Воронежа по ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 175, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 7 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 09.04.2019 назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем полного сложения наказания по назначенному приговору с неотбытым наказанием в виде штрафа в размере 20000 рублей по приговору мирового судьи судебного участка № 4 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 28.11.2018 окончательно назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы и штраф в размере 20000 рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении. В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. Приговоры мирового судьи судебного участка № 3 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 20.02.2019, мирового судьи судебного участка № 9 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 02.04.2019, Россошанского районного суда Воронежской области от 04.07.2019 исполнять самостоятельно (штраф не оплачен); 

28.08.2019 апелляционным приговором Коминтерновского районного суда г. Воронежа по ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца. На основании ч.4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговорам: Рамонского районного суда Воронежской области от 18.10.2018, Левобережного районного суда г. Воронежа от 24.10.2018. На основании ч.5 ст. 82 УК РФ отмена отсрочка отбывания наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 4 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 22.11.2018. На основании ст.70 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговорам Рамонского районного суда Воронежской области от 18.10.2018 в виде 10 месяцев лишения свободы, Левобережного районного суда г. Воронежа от 24.10.2018 в виде 8 месяцев лишения свободы и штрафа в размере 7000 рублей; мирового судьи судебного участка № 4 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 22.11.2018 в виде 10 месяцев лишения свободы и штрафа в размере 14 000 рублей. Окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 8 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении и штраф в размере 21 000 рублей. Наказание в виде штрафа и приговоры Россошанского районного суда Воронежской области от 04.07.2019, мирового судьи судебного участка № 3 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 20.02.2019, мирового судьи судебного участка № 9 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 02.04.2019 - исполнять самостоятельно;

31.10.2019 и.о. мирового судьи судебного участка № 1 в Центральном судебном районе Воронежской области по ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Советского районного суда г. Воронежа от 31.07.2019, к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 1 месяц с отбыванием в колонии-поселении и штраф в размере 20 000 рублей. Наказание в виде штрафа и приговоры мирового судьи судебного участка № 3 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 20.02.2019, Россошанского районного суда Воронежской области от 04.07.2019, исполнять самостоятельно; 

31.10.2019 мировым судьей судебного участка № 4 в Центральном судебном районе Воронежской области по ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка №4 в Центральном судебном районе Воронежской области от 31.10.2019, к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца с отбыванием в колонии-поселении и штраф в размере 20 000 рублей. Наказание в виде штрафа и приговоры мирового судьи судебного участка № 3 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 20.02.2019, Россошанского районного суда Воронежской области от 04.07.2019, исполнять самостоятельно; 

06.11.2019 мировым судьей судебного участка № 2 в Семилукском судебном районе Воронежской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 месяца. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору и.о. мирового судьи № 1 в Центральном судебном районе Воронежской области от 31.10.2019 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 3 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении со штрафом в размере 21000 рублей. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в идее заключения под стражу. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 19.10.2019 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. Приговоры Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 02.04.2019, Россошанского районного суда Воронежской области от 04.07.2019 исполнять самостоятельно; 

29.11.2019 Ленинским районным судом г. Воронежа по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца. На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 3 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 20.02.2019. На основании ст. 70 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 3 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 20.02.2019 назначено наказание в виде лишения свободы сроком 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 2 в Семилукском судебном районе Воронежской области от 06.11.2019 окончательно назначено наказание виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии – поселении и штраф в размере 21000 рублей. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. Приговор Россошанского районного суда Воронежской области от 04.07.2019 исполнять самостоятельно. Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Время содержания ФИО1 под стражей с 29.11.2019 до вступления приговора в законную силу засчитать из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении;

24.12.2019 Советским районным судом г. Воронежа по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде 4 месяцев лишения свободы. На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 9 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 02.04.2019. На основании ст. 70 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 9 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 02.04.2019 назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговорам Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 28.08.2019, Ленинского районного суда г. Воронежа 29.11.2019 окончательно назначено наказание виде лишения свободы сроком 3 года 8 месяцев с отбыванием наказания в колонии - поселении и штраф в размере 21000 рублей. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. Приговор Россошанского районного суда Воронежской области от 04.07.2019 исполнять самостоятельно. До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить прежнюю. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в отбытый срок наказания время ее содержания под стражей с 19.09.2019 из расчета одного дня содержания под стражей двум дням отбывания наказания в колонии-поселении; 

21.01.2020 Новоусманским районным судом Воронежской области по ст. 158.1 УК РФ к наказанию виде лишения свободы на срок 4 месяца. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Советского районного суда г. Воронежа от 24.12.2019, окончательно назначено наказание виде лишения свободы сроком на 3 года 10 месяцев с отбыванием наказания в колонии - поселении и штраф в размере 21000 рублей. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в отбытый срок наказания время ее содержания под стражей с 19.09.2019 из расчета одного дня содержания под стражей двум дням отбывания наказания в колонии-поселении. Приговор Россошанского районного суда Воронежской области от 04.07.2019 исполнять самостоятельно;

18.02.2021 Советским районным судом г. Воронежа по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158.1 УК РФ по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, по ст. 158.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года, по ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год, по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, путем частичного сложения наказаний назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года. На основании ч.4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение, назначенное приговором Россошанского районного суда Воронежской области от 04.07.2019 и в соответствии со ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному на основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ присоединена часть неотбытого наказания, назначенного приговором от 04.07.2019 в виде 6 месяцев лишения свободы, и по совокупности приговоров назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с наказанием, назначенным в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, назначено наказание в виде 4 лет лишения свободы. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного выше по ч.5 ст. 69 УК РФ, с наказанием, назначенным приговором Новоусманского районного суда Воронежской области от 21.01.2020, окончательное назначено наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима и штраф в размере 21 000 рублей. На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания время ее содержания под стражей с 18.02.2021 до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также наказание, отбытое по приговору Новоусманского районного суда Воронежской области от 21.01.2020, с 19.10.2019 по 31.01.2020 включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, с 01.02.2020 по 17.02.2021 включительно, из расчета один день за один день. Освобождена по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ;

05.04.2023 мировым судьей судебного участка № 3 в Ленинском судебном районе Воронежской области, с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Ленинского районного суда г. Воронежа от 10.01.2024, по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию присоединено не отбытое наказание в виде штрафа по приговору Советского районного суда г. Воронежа от 18.02.2021, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима и штраф в размере 21 000 рублей. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней. Засчитать в срок отбытого наказания время ее нахождение под стражей с момента задержания ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; не отбытый срок лишения свободы составляет 8 месяцев 6 дней, штраф не оплачен;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершила преступления при следующих обстоятельствах: постановлением судьи мирового судьи судебного участка № 3 в Семилукском судебном районе Воронежской области от 14.07.2023, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.

Согласно статье 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, за исключением случая, предусмотренного частью 2 настоящей статьи.

Однако ФИО1 должных выводов для себя не сделала, и, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, осознавая противоправность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 25 минут пришла в магазин «Пятерочка №» ООО «Агроторг» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где увидела на стеллажах представленную продукцию, принадлежащую магазину, которую решила похитить. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 25 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пятерочка №» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно похитила с торговых полок магазина шоколад Милка молочный в количестве 10 штук стоимостью 156 рублей 23 копеек без учета НДС за одну единицу товара, а всего на общую сумму 1562 рубля 30 копейки без учета НДС, которые спрятала в имеющуюся при ней сумку. После этого, минуя кассовую зону магазина и не предъявив похищенный товар к оплате, покинула магазин. Похищенным имуществом ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 1562 рублей 30 копеек. 

Кроме того, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 35 минут ФИО1 находясь в магазине «Пятерочка №» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем свободного доступа тайно похитила дезодорант NIVEA эффект пудры в количестве 1 штуки стоимостью 166 рублей 26 копеек за одну единицу товара без учета НДС, дезодорант NIVEA Clear в количестве 2 штук стоимостью 166 рублей 26 копеек без учета НДС за одну единицу товара, а всего на общую сумму 332 рубля 52 копейки без учета НДС, которые спрятала в имеющуюся при ней сумку. После этого минуя кассовую зону магазина, не предъявив похищенный товар к оплате, покинула магазин. Похищенным имуществом ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 498 рублей 78 копеек. 

Настоящее дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства по ходатайству подсудимой ФИО1 заявленному ей добровольно после консультации с защитником, разъяснившим ей сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия, в связи с тем, что подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, она своевременно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке. Представитель потерпевшего в своем заявлении и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, относятся к категории небольшой тяжести. Обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, с которым полностью согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. Таким образом, все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Постановлением мирового судьи судебного участка №3 в Семилукским судебном районе Воронежской области от 14.07.2023, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимость которого более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей. В связи с чем, действия ФИО1 (по хищению чужого имущества из помещения магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по статье 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ; действия ФИО1 (по хищению чужого имущества из помещения магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по статье 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ей преступлений, которые в соответствии со статьей 15 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести, а также данные, характеризующие ее личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи, требования части 5 статьи 62 УК РФ.

Как данные, характеризующие личность подсудимой, суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно (т. 2 л.д. 35), на учете врача-психиатра не состоит (т. 2 л.д. 33), 

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 34). Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 

<

данные изъяты> С учетом данного заключения суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям, суд признает на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явку с повинной. Оснований для признания смягчающими наказание обстоятельствами наличие малолетних детей суд не усматривает, поскольку ФИО1 лишена родительских прав. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по всем преступлениям, на основании п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступления, поскольку она совершила умышленные преступления, имея судимость за ранее совершенные умышленные преступления, за которые была осуждена приговорами 18.10.2018 Рамонского районного суда Воронежской области, 24.10.2018 Левобережного районного суда г. Воронежа, 04.07.2019 Россошанского районного суда Воронежской области, Советского районного суда г. Воронежа 18.02.2021, к реальному лишению свободы.

С учетом данных о личности подсудимой ФИО1, учитывая характер совершенных преступлений, суд приходит к выводу, что для исправления и перевоспитания ФИО1 необходима изоляция от общества, и избирает наказание в виде реального лишения свободы. При этом не усматривает оснований для применения к ней положений, предусмотренных ст. 53.1, ст.73 УК РФ - замены назначенного наказания принудительными работами, условного осуждения.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется.

Срок лишения свободы ФИО1 суд назначает с соблюдением правил, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ в отношении ФИО1 судом не установлено, учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений.

В связи с тем, что преступление совершено ФИО1 после вынесения приговора мирового судьи судебного участка № 3 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 05.04.2023, окончательное наказание следует назначить по совокупности приговоров в соответствии со ст. 70 УК РФ.

С учетом личности ФИО1, которая не работала, по месту жительства характеризуется отрицательно, совершила преступления при рецидиве преступлений, суд считает, что в местах лишения свободы она требует более строгого контроля за поведением, и с учетом того, что приговору мирового судьи судебного участка №3 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 05.04.2023, с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Ленинского районного суда г. Воронежа от 10.01.2024, местом отбывания наказания ей определена колония общего режима, суд назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

Поскольку суд назначает ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, необходимо избрать ей меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. Время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу (включительно), в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и ей назначить наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (хищение чужого имущества из помещения магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (хищение чужого имущества из помещения магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 месяцев.

В соответствии со статьей 70 УК РФ к назначенному наказанию присоединить частично не отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №3 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 05.04.2023, с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Ленинского районного суда г. Воронежа от 10.01.2024, в виде 6 месяцев лишения свободы и штрафа в размере 21000 рублей, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима и штраф в размере 21000 рублей. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ее под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, время задержания и содержания под стражей по приговору от 05.04.2023 мирового судьи судебного участка №3 в Ленинском судебном районе Воронежской области с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, из расчета соответствия одного дня содержания под стражей полутора дням отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о приглашении ему защитника в апелляционную инстанцию по назначению.

Председательствующий Оболонская Ю.Ф.